
ТЕРРИТОРИАЛЬНАЯ ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ КОМИССИЯ 

ДАРОВСКОГО РАЙОНА КИРОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 

30.03.2025  № 84/514 

пгт Даровской 

 

О результатах местного референдума на территории муниципального         

образования Кобрское сельское поселение Даровского района  

Кировской области 30 марта 2025 года  

 

В соответствии со статьей 70 Федерального закона от 12.06.2002  № 67-

ФЗ "Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в рефе-

рендуме граждан Российской Федерации", статьей 22 Федерального закона от 

06.10.2003 № 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного само-

управления в Российской Федерации", статьями 34, 35 Закона Кировской об-

ласти от 29.07.2003 № 186-ЗО  «О референдуме Кировской области и местном 

референдуме в Кировской области» территориальная избирательная комиссия 

Даровского района на основании данных первых экземпляров протоколов 

участковых избирательных комиссий об итогах голосования на местном рефе-

рендуме составила протокол о результатах референдума, состоявшегося 30 

марта 2025 года по вопросу: «Согласны ли Вы на введение средств самообло-

жения граждан в 2026 году в сумме 600 рублей с каждого постоянно прожи-

вающего жителя муниципального образования Кобрское сельское поселение 

Даровского района Кировской области, достигшего 18-летнего возраста, с 

направлением полученных средств на мероприятия по благоустройству насе-

ленных пунктов Кобрского сельского поселения: расчистке дорог, содержа-

нию уличного освещения, противопожарные мероприятия, содержание мест 

захоронения?».  

Согласно протоколу о результатах референдума: 

в списки участников референдума на момент окончания голосования 

включено 494 участников референдума; 



в голосовании на референдуме приняли участие 356 участника референ-

дума, что составляет 72,06 процента. 

По результатам голосования голоса участников референдума распреде-

лились следующим образом: 

за позицию "ДА" проголосовало 292 участника референдума, что со-

ставляет 82,02 процента; 

за позицию "НЕТ" проголосовало 63 участника референдума, что со-

ставляет 17,70 процента. 

Территориальная избирательная комиссия Даровского района           

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Признать местный референдум на территории муниципального обра-

зования Кобрское сельское поселение Даровского района Кировской области 

состоявшимся, а результаты референдума - действительными. 

 2. Признать решение по вопросу: «Согласны ли Вы на введение средств 

самообложения граждан в 2026 году в сумме 600 рублей с каждого постоянно 

проживающего жителя муниципального образования Кобрское сельское посе-

ление Даровского района Кировской области, достигшего 18-летнего возраста 

с направлением полученных средств на мероприятия по благоустройству 

населенных пунктов Кобрского сельского поселения: расчистке дорог, содер-

жанию уличного освещения, противопожарные мероприятия, содержание мест 

захоронения?» принятым. 

3. Опубликовать настоящее постановление в районной газете "Слава 

труду Даровской", на странице территориальной избирательной комиссии Да-

ровского района Кировской области официального информационного сайта 

органов местного самоуправления Даровского района Кировской области и 

направить в Избирательную комиссию Кировской области для размещения на 

официальном сайте Избирательной комиссии Кировской области в информа-

ционно-телекоммуникационной сети «Интернет». 

 

 



Председатель территориальной 

избирательной комиссии 

Даровского района                                                                          Н.А. Громазина 

 

Секретарь территориальной 

избирательной комиссии 

Даровского района                                                                   Л.Д. Смердова 

 


